УПРАВЛЕШ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ “новоузгнскогомушщтшыгьного РАИОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

4№ %

От № 413340, Саратовская область,
г, Новоузенск, ул.Пролетарская, 12

тел. (845-62) 2-11-81
На от поутаіопо@уаооех.ш

ПРИКАЗ

«Об утверждении плана мероприятий от “5.021202! г. № 16
«Дорожная карта») по оказанию методической
помощи школам с низкими результатами обучения
в Новоузенскоммуниципальном районе в 2020/2021
учебном году» %

В соответствии с приказом министерства образования Саратовской области от 29
`

декабря 2020 года № 1852 «Об организации работы с общеобразовательньши организациями
Саратовской области имеющими низкие образовательные результаты обучающихся, на
2020-2024 годы», в рамках реализации модели поддержки общеобразовательных
организаций, имеющих низкие образовательные результаты обучения

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план мероприятий («Дорожная карта») по оказанию методической помощи

школам с низкими результатами обучения в Новоузенском муниципальном районе в
‚_ 2020/2021 учебном году,; 2. Заведуюшей районнтш методическим кабинетом (Швецовой Н.Г.). обеспечить
** координацию и своевременность выполнения мероприятий («Дорожная карта») по

оказанИЮ методической помощи школам ‹: низкими результатами обучения в
Новоузенском муниципальном районе в 2020/2021 учебном году.

3. Методисту по информатизации (Терентьеву В.В.), разместить план мероприяти“а‚(«Дорожная карта») по оказанию методической помоши школам ‹: низкими результатами "

обучения в Новоузенском муниципальном районе в 2020/2021 учебном году на
официальном сайте управления образования.

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заведующую РМК ШвецовуНГ.

! ‚

Начальник управления .

образования ‘ :
: Т.В. Разуваева

Приложение к приказу управления
образования администрации Новоузенского
муниципального  района
от «05» февраля 2021 г. № 16

План мероприятий («дорожная карта»)
по оказанию методической помощи школам с низкими результатами обучения

в Новоузенском муниципальном районе в  2020/2021 учебном году

№

п/п

Мероприятия Срок исполнения Ответственные*

1 2 3 4

1. Развитие кадрового потенциала в общеобразовательных организациях
1.1. Выявление школ с низкими результатами обучения в Новоузенском муниципальном

районе

ежегодно Управление образования,

РМК

1.2. Проведение мониторинга потребности в повышении квалификации руководящих и
педагогических кадров общеобразовательных организаций по проблемам повышения
качества образования

в течение года Управление образования,

РМК

1.3. Повышение квалификации педагогических работников на основе результатов

диагностики профессиональной компетенции и государственной итоговой аттестации по

предметам через разные формы повышения квалификации

в течение года Управление образования,

РМК, руководители ОО

1.4. Проведение собеседования с руководителями ОО, показавших низкие результаты, о
проблемах, стоящих перед ОО в текущем году и пути их преодоления

апрель 2021 г. Управление образования,

общеобразовательные

учреждения

1.5. Создание тьюторского консультационного пункта март 2021 г. Управление образования,

РМК,

общеобразовательные

учреждения

№

п/п

Мероприятия Срок исполнения Ответственные*

1 2 3 4

2. Совершенствование системы организационно-методического сопровождения обеспечения качества образования

2.1.

Информационно-методическое сопровождение деятельности общеобразовательных

учреждений

в течение года Управление образования,

общеобразовательные

учреждения

2.2. Проведение совещания с руководителями общеобразовательных организаций по

вопросам достижения качества образования

в течение года Управление образования,

общеобразовательные

учреждения

2.3. Участие в региональных образовательных и управленческих мероприятиях: вебинарах,

семинарах, совещаниях, конференциях и др.

в течение года

Управление образования,

общеобразовательные

учреждения
2.4. Организация для педагогов школ с низкими результатами взаимопосещения учебных

занятий педагогов школ, дающих стабильно высокие результаты качества знаний по

основным предметам

в течение года Управление образования,

общеобразовательные

учреждения
2.5. Организационно-методическое сопровождение деятельности районных предметных

методических объединений

в течение года Управление образования,

общеобразовательные

учреждения

№

п/п

Мероприятия Срок исполнения Ответственные*

1 2 3 4

3. Мониторинг исследования качества общего образования, учредительный контроль
3.1. Мониторинг качества разработанных рабочих программ по предметам, подготовка

рекомендаций по корректировке

март-май
2021 г.

Управление образования,

РМК

3.2. Проведение мониторинга:

- реализации программ учебных предметов в соответствии с учебным планом и годовым

календарным учебным графиком;

- результатов успеваемости обучающихся по итогам учебных периодов (четвертей,

полугодия, учебного года)

март-май
2021 г.

Управление образования,

РМК

3.3. Мониторинг результатов независимых исследований качества общего образования:

НИКО, ВПР, РПР, ЕГЭ, ОГЭ

в течение года Управление образования,

РМК

3.4. Мониторинг сайтов общеобразовательных организаций по вопросам размещения

информации для участников общеобразовательных организаций по вопросам

размещения информации для участников образовательных отношений по вопросам

подготовки и проведения ГИА, ВПР, РПР

ежегодно Управление образования,

РМК

4. Совершенствование работы с учащимися, имеющими способности к изучению

отдельных предметов и высокую мотивацию к обучению
 4.1. Разработка заданий школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников сентябрь

2021 г.

Управление образования,

общеобразовательные

учреждения 4.2. Проведение муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников

октябрь-ноябрь
2021 г.

Управление образования,

общеобразовательные

учреждения 4.3. Организация подготовки учащихся к муниципальному и региональному этапу

Всероссийской олимпиады школьников

сентябрь- апрель
2021 г.

Управление образования,

общеобразовательные

учреждения 4.4. Организация участия обучающихся во Всероссийских предметных конкурсах, интернет-

олимпиадах: «Живая классика», «Без срока давности», «Белая береза»

в течение года Управление образования,

общеобразовательные

учреждения 4.5. Организация обмена между педагогическими работниками общеобразовательных

Организаций лучшими практиками по работе с одаренными детьми

в течение года Управление образования,

общеобразовательные

учреждения

5. Поддержка детей с ограниченными возможностями здоровья

5.1.

Повышение профессиональной компетентности педагогов по вопросам образования

обучающихся с ОВЗ через разные формы повышения квалификации

по плану ГАУ ДПО

«СОИРО»

Руководители

общеобразовательных

учреждений

№

п/п

Мероприятия Срок исполнения Ответственные*

1 2 3 4

5.2. Мониторинг качества разработанных рабочих программ по предметам по предметам для

детей, обучающихся по индивидуальным учебным планам на дому, подготовка

рекомендаций по корректировке

в течение года РМК

5.3. Привлечение детей с ограниченными возможностями здоровья к участию в творческих и

интеллектуальных мероприятиях

в течение года РМК,

общеобразовательные

учреждения

5.4. Проведение мероприятий с педагогами-психологами, социальными педагогами по

вопросам повышения эффективности работы социально-психологических служб

общеобразовательных организаций с детьми с ОВЗ, детьми-инвалидами

в течение года РМК

6. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА-9 и ГИА-11

6.1. Организация работы по информированию выпускников, родителей (законных

представителей) о проведении ГИА, публикация нормативных правовых документов,

регламентирующих организацию и проведение ГИА на территории Новоузенского

муниципального района в 2021 году

в течение года Управление образования,

РМК

 6.2. Обеспечение непрерывной работы телефонов «горячей линии» по вопросам подготовки и

проведения ГИА в управлении образования Новоузенского муниципального района

в течение года Управление образования,

РМК

6.3. Подготовка публикаций в газете «Новая степь» по актуальным вопросам подготовки к

ГИА

в течение года Управление образования,

РМК

6.4. Ведение раздела «Государственная итоговая аттестация» на сайте управления

образования Новоузенского муниципального района

в течение года Управление образования,

РМК

6.5. Оформление информационных стендов общеобразовательных организациях по вопросам

проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2021 году, размещение информации на сайтах

общеобразовательных организаций

в течение года Управление образования,

РМК

6.6. Проведение:

- родительских собраний в общеобразовательных организациях;

- консультаций, встреч с выпускниками 9-х, 11-х классов и их родителями (законными

представителями)

в течение года Управление образования,

РМК

6.7. Психолого-педагогическое сопровождение процесса подготовки и проведения ГИА

в течение года Управление образования,

РМК

6.8. Организация и проведение консультаций, семинаров для педагогов-психологов
общеобразовательных организаций по осуществлению психолого-педагогического
сопровождения процесса подготовки и проведения ГИА

по плану РМК РМК

7. Контроль за организацией подготовки и проведения ГИА-9 и ГИА-11

7.1. Проведение мониторинга деятельности общеобразовательных организаций в части:

- организации и проведения информационно- разъяснительной работы по вопросам

подготовки и проведения ГИА-9 и ГИА-11 с участниками ГИА и лицами,

привлекаемыми к проведению ГИА;

- информации, размещенной на официальных сайтах общеобразовательных организаций;

- работы телефонов «горячей линии» по вопросам организации и проведения ГИА-9 и

ГИА-11 в 2021 году

в течение года Управление образования,

РМК

7.2. Организация контроля за оформлением информационных стендов в

общеобразовательных организациях по процедуре проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2021

году

в течение года Управление образования,

РМК

7.3. Проведение адресной работы со школами, показывающими «низкие» результаты на ГИА,

в том числе по повышению методической и предметной компетентностей педагогов:

- разработка планов общеобразовательных организаций по повышению качества

образования;

- проведение индивидуальных консультаций, для руководителей и педагогических

работников

в течение года РМК

7.4. Осуществление контроля за ходом подготовки и проведения ГИА-9 и ГИА-11:

- обеспечение контроля за соблюдением сроков внесения информации в РИС

(муниципальный);

- проверка готовности ППЭ к ГИА

в течение года Управление образования,

РМК

7.5. Тематическая проверка учреждений общего образования по вопросам подготовки к

государственной итоговой аттестации в 2021 году (МОУ «СОШ с. Куриловка

Новоузенского района Саратовской области», МОУ «СОШ п. Основной Новоузенского

района Саратовской области», МОУ «ООШ п. Чертанла Новоузенского района

Саратовской области», МОУ «ООШ с. Олоновка Новоузенского района Саратовской

области»

март 2021 г. Управление образования,

РМК